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Anotace

Tématem této bakalářské práce je reklama v televizním vysílání a její regulace v České

republice. Jejím cílem je poskytnout ucelený přehled současné regulace televizní reklamy a

nastínit její fungování v praxi. Práce je rozdělena do čtyř částí. První část je věnována

historii reklamy a její regulace na našem území od doby Rakouska-Uherska až do

současnosti. Obsahem druhé části je právní regulace televizní reklamy v ČR – v jejím

úvodu je předestřen vliv Evropského práva na současnou českou právní úpravu, poté

následuje rozbor soukromoprávní regulace reklamy s důrazem na úpravu nekalé soutěže a

následně rozbor regulace veřejnoprávní. Třetí část práce se zaměřuje na instituce působící

v oblasti regulace reklamy, kterými jsou Rada pro rozhlasové a televizní vysílání a Rada

pro reklamu. Poslední část práce se věnuje reálnému fungování této regulace, přičemž

aplikace zákonných pravidel a činnost pověřených institucí je demonstrována na několika

kauzách z oblasti české televizní reklamy.

Annotation

The topic of this bachelor thesis is television advertising and its regulation in the Czech

Republic. Its aim is to provide a comprehensive overview of current television advertising

regulation and demonstrate it in practice. The thesis is divided into four parts. The first part

focuses on the history of advertising and its regulation in this country, from its beginnings

in the Austria-Hungary era up until today. Its second part contains an overview of present

legal regulation of television advertising, beginning with a review of the impact of

European law on the law in the Czech Republic followed by a breakdown of applicable

statutes from the area of private law as well as public law, with a focus on unfair

competition in relation to the former. The third part discusses the existence and functioning

of the Council for Radio and Television Broadcasting and the Czech Advertising Standards

Council. The fourth and final part focuses on advertising regulation in practice by

demonstrating the application of legal standards and the work of the respective institutions

on several real-life cases from the area of Czech television advertising.
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Úvod

V současném tržním prostředí je za účelem uplatnění zboží stále více využíváno

nejrůznějších technik ovlivňování spotřebního chování. Jednou z těchto technik je

reklama.1 Právě reklama je dnes již neodmyslitelnou součástí života moderní společnosti –

je nejen ekonomicky významným odvětvím současné doby, ale i součástí životního stylu

obyvatel a faktorem ovlivňujícím jeho podobu.2 Jedná se o řízený komunikační proces,

který se realizuje zejména prostřednictvím veřejně dostupných médií, tedy mimo jiné

prostřednictvím televize.3

Právě televizní reklama patří k nejpůsobivějším podobám komerčních komunikací

a je nedílnou součástí televizního vysílání.4 Audiovizuální prezentace, kterou tato forma

reklamy umožňuje, je jednou z nejlepších metod, jak předvést produkt. Televize je navíc

médiem, které má díky svému unikátnímu postavení v každodenním životě obyvatel

vysoký potenciál zasáhnout velké množství lidí, a zároveň médiem velmi přesvědčivým,

neboť díky své audiovizuální povaze umožňuje užití technik velmi blízkých osobnímu

prodeji.5 Dopad působení reklamy na veřejnost nicméně nezůstává v potenciální rovině.

Z pravidelných výzkumů zaměřených na postoj české veřejnosti k reklamě opakovaně

vyplývá, že reklama významně ovlivňuje jejich spotřební chování6, přičemž největší

schopnost ovlivnit veřejnost má právě reklama televizní.7 Proto je nezbytné, aby byla

určitým způsobem regulována a aby existovaly orgány pověřené výkonem této činnosti.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout přehled regulace televizní reklamy

v České republice prostřednictvím představení těch nejpodstatnějších zákonných

ustanovení, která reklamu upravují, nastínit proces fungování institucí působících v této

oblasti a následně zjistit, jak tato regulace funguje v praxi. Vzhledem k tomu, že

relevantních ustanovení upravujících různé aspekty reklamy je značné množství, omezuje

1 JIRÁK, Jan. KÖPPLOVÁ, Barbara. Masová média. 2. Praha: Portál, 2009, s. 137
2 Ibid., s. 140
3 Ibid., s. 137
4 HAJN, Petr. Reklama v televizi a její specifika. In: ŠIMÍČEK, Vojtěch (ed.). Regulace médií. Brno:

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Mezinárodní politologický ústav, 2018, s. 125
5 Výhody a nevýhody televizní reklamy. Mediaguru [online]. © 2019, PHD, a. s., publikováno 3. 10. 2017

[cit. 15. 4. 2019].
6 Tento závěr vyplývá z výzkumu Češi a reklama pořádaného Českou marketingovou společností. Shrnutí

výsledků lze každoročně najít na webu Mediaguru.
7 Češi a reklama: Přesycenost reklamou na sociálních sítích roste. Mediaguru [online]. © 2019, PHD, a. s.,

publikováno 16. 2. 2018 [cit. 20. 4. 2019].
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se tato práce na regulaci obsahovou.

V současné době lze najít řadu publikací věnující se reklamě jako takové, nikoliv

však konkrétně reklamě televizní. Dostupná literatura se navíc převážně zaměřuje na jiné

aspekty reklamy a jen zřídkakdy na její regulaci, která bývá pouze okrajovým tématem

monografií pojednávajících o mediálním právu.8 Dané téma tak dosud není v odborné

literatuře dostatečně zastoupeno. Zákonná pravidla upravující obsah televizní reklamy

a podmínky kladené na instituce zabezpečující její regulaci jsou navíc v současné době

„roztříštěny“ do řady právních předpisů a pro veřejnost tak není jednoduché se v této

oblasti zorientovat. Přínosem této práce je tedy především shrnutí těchto pravidel a

podmínek kladených na televizní reklamu a poskytnutí srozumitelného přehledu regulace

v této oblasti včetně demonstrace jejího reálného fungování na skutečných příkladech.

Ve výsledné verzi této práce došlo oproti výchozí tezi k vynechání kapitoly

zaměřené na psychologii reklamy, neboť se tematicky poněkud odlišuje od zbytku práce.

Naopak byla přidána kapitola pojednávající o historickém vývoji reklamy a její regulace na

našem území. Obsahovým změnám byla přizpůsobena konečná struktura práce.

Z metodologického hlediska je za účelem dosažení uvedeného cíle nejprve

vymezena předmětná oblast reklamy a její regulace a shrnut její historický vývoj od jejích

počátků v době Rakouska-Uherska přes situaci v Československu až do současnosti.

Následuje analýza relevantní právní úpravy a rozbor působnosti institucí činných v této

oblasti, kterými jsou Rada pro rozhlasové a televizní vysílání a Rada pro reklamu. Získané

poznatky jsou demonstrovány na vybraných příkladech z prostředí českého televizního

vysílání, tedy na několika televizních reklamách, které se staly předmětem řízení před

Radou pro rozhlasové a televizní vysílání. Prostřednictvím rozboru těchto reklamních

spotů a souvisejících řízeních před Radou je demonstrován proces aplikace zákonných

pravidel dle výše uvedených právních předpisů a kompetence Rady tato pravidla

vynucovat. Shrnutí získaných poznatků a zamyšlení nad fungováním regulace televizní

reklamy v České republice jsou obsaženy v závěru práce.

8 Jedinou výjimku představuje publikace Reklamní právo citovaná dále v této práci, která se obecně reklamě

a její regulaci věnuje komplexněji. Ta však vyšla až v průběhu psaní této práce.
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1 Historický vývoj reklamy a její regulace na našem území

Pro definici reklamy lze nahlédnout do slovníků, zákonů9 či odborných publikací.

Například Velký sociologický slovník vymezuje reklamu jako „praktiku upozornění

veřejnosti na určitý výrobek nebo službu s cílem přimět ji k nákupu nebo investici“.10 Podle

Velkého slovníku marketingových komunikací je reklama „komunikace s cílem ovlivnit

prodej či nákup výrobků nebo služeb, které uspokojují potřeby výrobce, dodavatele i

odběratele, resp. informace směřující k osvojení si určitých myšlenek“.11 Podle slovníku

Americké marketingové asociace se jedná o „oznámení a přesvědčující sdělení, jejichž

umístění ve kterémkoli masovém médiu si v jistém čase nebo na jistém místě zakoupí

obchodní společnosti, neziskové organizace, vládní agentury a jednotlivci s cílem

informovat a/nebo přesvědčit členy určité cílové skupiny nebo celou veřejnost o svých

produktech, službách, organizaci či myšlenkách.12 Autor knihy Marketingová komunikace

Patrik De Pelsmacker uvádí, že reklama je „placená neosobní komunikace firem,

neziskových organizací a jednotlivců, kteří jsou určitým způsobem identifikovatelní

v reklamním sdělení a kteří chtějí informovat nebo přesvědčovat osoby, patřící do


[…]


jehož úkolem je situaci napravit.
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Závěr

Televizní vysílání patří do každodenního života většiny z nás a reklama se

postupem času stala jeho nedílnou součástí. Jejich spojení pro inzerenty představuje mocný

nástroj, neboť informace obsažené v televizní reklamě se zákonitě dostanou k velkému

množství potenciálních zákazníků. Jak uvádí Aleš Rozehnal ve své publikaci Mediální

právo, přijímání informací, ať už reklamních či nikoliv, „je zásadou, pravidlem, a jejich

omezování jako omezování svobody projevu by mělo být jevem výjimečným“.248 Onu

výjimku představuje situace, kdy dojde k překročení hranice zákonnosti. V takovém

případě je na místě, aby byla tato forma svobody projevu omezena.

Výše uvedené je samotnou podstatou regulace reklamy. Svoboda inzerentů na

jedné straně se může dostat do střetu s ochranou spotřebitelů na straně druhé, a proto je

nezbytné, aby existovala určitá pravidla a aby k obdobným střetům nedocházelo. Cílem

této práce bylo předestřít, jak tato pravidla vypadají v českém právním řádu a jak je

zabezpečeno jejich dodržování. První část zaměřená na historický vývoj reklamy na našem

území sloužila zejména k uvedení do současného stavu. V druhé části pak bylo pojednáno

o současné regulaci televizní reklamy v právním řádu České republiky. Jak se ukázalo,

oněch pravidel, která jsou pro reklamu zákonem stanovena, je skutečně velké množství, a

proto bylo žádoucí poskytnout jejich shrnutí. Třetí část této práce se soustředila na orgány,

které regulaci reklamy v televizním vysílání vykonávají.

Stěžejní byla poslední část této práce. V úvodu byla položena otázka, jak regulace

televizní reklamy v České republice funguje ve skutečnosti. Reálné fungování regulace

bylo proto demonstrováno na třech reklamních kauzách z minulých let. Jak z této praktické

části vyplynulo, porušení zákona v oblasti reklamy může vypadat různě a průběh řízení

před Radou a následný vývoj jsou velmi individuální. Někdy je Rada schopna odhalit

závadnou reklamu sama, v jiných případech až v důsledku stížností televizních diváků.

V některých případech se do tohoto procesu zapojuje též Rada pro reklamu

prostřednictvím svého stanoviska ohledně etičnosti předmětného reklamního spotu,

k tomuto posouzení však dojít vůbec nemusí, neboť služba Copy Advice se poskytuje na

žádost zadavatele. Uložená pokuta za nezákonnou reklamu je taktéž zcela individuální

záležitostí, neboť její výše se odvíjí od celé řady okolností polehčujícího či přitěžujícího
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charakteru. Z této praktické části je též evidentní, že situace po skončení správního řízení

může mít v různých případech zcela odlišný vývoj. Poté, co Rada vydá rozhodnutí, je na

zadavateli či provozovateli vysílání, zda se proti němu bude bránit soudní cestou. Z

příkladu umístění produktu v TV Nova je zřejmé, že tento krok je někdy poněkud

zbytečný, jindy se však takovýto postup může vyplatit a vést k osvobození od uložené

sankce, jak tomu bylo v případě jednoho z reklamních spotů společnosti Kofola.

Lze shrnout, že je nepochybně žádoucí, aby v oblasti reklamy existovala zákonná

pravidla a zároveň určitý regulační mechanismus, díky kterému nebude docházet

k upřednostňování ekonomických zájmů inzerentů či provozovatelů vysílání na jedné

straně ani k omezování jejich svobody projevu a možností podnikání na straně druhé. Dle

názoru autorky lze tento mechanismus představovaný u nás řízením před Radou pro

rozhlasové a televizní vysílání považovat v rámci možností za vhodné a efektivní řešení.

Za neodmyslitelnou součást procesu regulace reklamy autorka považuje možnost soudního

přezkumu rozhodnutí Rady. Situace totiž nemusí být jednoznačná a není vždy zcela

zřetelné, zda skutečně došlo k porušení zákona, či nikoliv. Soud jakožto nezávislý orgán je

v těchto případech lépe schopen vzít v potaz dvě proti sobě stojící hodnoty a rozhodnout

spravedlivě.
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Summary

Television belongs to everyday lives of most of us and advertising has over time

become its indispensable part. The two of them together represent a powerful tool for

advertisers since the message contained in a television advert is bound to reach a great

number of potential customers. Receiving information, whether those of promotional value

or any other, should always be seen as a matter of principle, a rule, and any limit to

receiving or providing information should only be deemed an exception to the rule. The

exception is in place where legality has been challenged.

The above mentioned represents a basis for advertising regulation. The freedoms of

advertisers can sometimes be contradictory to the interests of consumers. That is why some

rules and regulations must exist in order to avoid conflicts. The aim of this thesis was to

provide an overview of those rules and regulations which are imposed on television

advertising by the law in the Czech Republic. The first three parts of the thesis focused on

the history of advertising and its regulation, current legal regulation of television

advertising in the Czech Republic and the functioning of institutions authorized to secure

this regulation in practice, respectively. The final part focused on the application of the

above-mentioned rules and regulations to real-life cases. It was concluded that the process

of regulation is different every time because the context always varies and as a result, the

outcome is highly specific in each case.

To summarize, there is no question that in the area of advertising, certain rules and

a regulatory mechanism must be in place in order to maintain a balance between the

interest of advertisers on one hand and protection of customers on the other hand. The

author of this theses believes that this mechanism represented by the activity of the Council

of Radio and Television Broadcasting is an adequate tool in doing so. With that said,

an essential part of the regulatory process remains the possibility of a judicial overview of

the Council’s decisions. As it was shown, the situation may sometimes not be quite clear,

and it is not always certain whether the law has been broken or not. Courts as an

independent body are better suited to weight the conflicting interests against one another

and decide fairly.
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