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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Technika práce odpovídá schváleným tezím, cíle práce a její struktura se od tezí odchylují, což autorka v úvodu

práce přiznává a poznamenává, že původně zvažovaná kapitola o psychologii reklamy by se tématicky

odchylovala od zbývající části práce, proto byla diplomantkou vynechána a namísto ní byla přidána kapitola

věnovaná historii reklamy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce se zaměřuje na obsahovou regulaci reklamy v televizním vysílání v České republice.

Diplomantka ji do čtyř částí, konkrétně historii regulace reklamy na českém území, právní regulaci reklamy

v ČR, ingerenci Rady pro rozhlasové vysílání a Rady pro reklamu a konečně třem konkrétním případům regulace

reklamy.

Slovo "obsahová" regulace reklamy se možná mělo objevit v samotném názvu práce a nikoli až ve vysvětlení na

str. 3 úvodu, jelikož je to z hlediska vlastní práce podstatné. Autorka v práci uvádí, že regulace reklamy

v televizním vysílání není dostatečně zastoupena v odborné literatuře. Je samozřejmě otázkou, co je dostatečné

zastoupení, nicméně dané téma již opakovaně zpracováno bylo (přičemž některými tituly se autorka nezabývala,

naopak se ale nevyhnula používání literatury nižší odborné úrovně (publikace A. Rozehnala)) a stejně tak se mu

věnovaly i diplomové práce. O Radě pro reklamu se v anotaci diplomové práce hovoří jako o "instituci", byť se

jedná o soukromoprávní subjekt - spolek (dříve občanské sdružení).Taktéž nespatřuji jako vhodné, když se uvádí

(str. 8 druhý odstavec), že "roku 1957 vysílaly první reklamní relace televizní vysílače Praha a Ostrava", aniž by

bylo zmíněno, že jednalo o vysilání Československé televize, a když se nadto v témže souvětí hovoří o

Československém rozhlasu.

Kapitola věnované soukromoprávní regulaci reklamy se omezuje pouze na tři skutkové podstaty, konkrétně

klamavou, srovnávací a nevyžádanou, přičemž tři další jsou pouze zmíněny názvem a další zcela pominuty.

V práci se také bohužel vyskytují některé faktické chyby, které by bývaly mohly být při pozornějším čtení jejího

textu včas odstraněny - například konstatování na str. 9 nahoře, že "všechny porevoluční předpisy existují

v našem právním řádu i nadále", kdy autorka zjevně pominula, že zákon č. 468/1991 Sb., o provozování

rozhlasového a televizního vysílání, byl nahrazen zákonem č. 231/2001 Sb. identického jména.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce je poměrně pečlivě zpracovaná. Rozsahem je nadstandardní, stejně tak vysokým počtem

poznámek pod čarou (248). Mezi drobnější nedostatky lze uvést dvojí způsob formátování (zarovnání do bloku

(úvod, historický vývoj, závěr, summary, literatura a prameny) a zarovnání vlevo (anotace, právní úprava

reklamy v ČR, ingerence RRTV a Rady pro reklamu, konkrétní případy regulace reklamy)), jakož i dvojí způsob

psaní odkazů na literaturu (úplné (poznámka pod čarou 1, 4, 11, 13, 14, 15, 16, 19, 50, 134, 137) a zkrácené

(poznámka pod čarou 20, 21, 23, 30, 32, 34, 51, 55), kdy zjevně autorka nejprve uvádí konkrétní titul celým

názvem a posléze již jen zkratkou, aniž by však toto výslovně zmínila. Je rovněž zbytečné v některých odkazech

na zdroje v poznámkách pod čarou uvádět symbol copyrightu (poznámka pod čarou 5, 7), jelikož autorskoprávní

ochrana se vztahuje na zcela všechna autorská díla, nikoli jen na vybraná.

Občas se v práci objevují překlepy (str. 23 druhý odstavec (způsobila namísto správného způsobilá), str. 28 třetí

odstavec (Rada namísto správného Radu), opakované uvádění názvu energetické společnosti innogy s velkým

počátečním písmenem (str.36-41 ve více než dvaceti výskytech). Terminologicky pak není vhodné hovořit o

čtvrté kapitole vlastního textu práce jako o kapitole závěrečné (str. 29 druhý odstavec a znovu na str. 32 v prvním

odstavci), když práce samotná samozřejmě závěrečné shrnutí obsahuje. Práce nemá jakékoli přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná interdisciplinární bakalářská práce na pomezí práva a mediálních studií splňuje formální a obsahové

nároky kladené na práce tohoto druhu. V řadě ohledů lze o této práci hovořit jako o nadstandardní, velmi

pozitivně je rovněž možno hodnotit zařazení tří praktických příkladů. Úroveň diplomové práce však bohužel v

jistých ohledech a i poměrně zbytečně snižují některé záležitosti uvedené výše. Bakalářskou diplomovou práci

proto rád doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B, v případě skutečně vynikající obhajoby je možné

uvažovat i o stupni A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Charakterizujte právní postavení Rady pro reklamu. Své závěry doložte.

5.2 Zamyslete se nad možným budoucím vývojem právní regulace reklamy. Svá tvrzení zdůvodněte.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. května 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!